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I

AYINCIDAN O
Merhaba Değerli Okuyucularımız,
Yaşadıkça Eğitim Dergisi olarak, ülkemizdeki yaygın eğitime katkıda bulunmaya çalı­

şıyoruz. Yıllardır içinde bulunduğumuz bu uğraş, yaygın eğitimin uygulamada çok çeşitli 
zorluklarını görmemize yol açtı. Gerçekten de yaygın eğitim; program,fizikî olanaklar ve 
uygulama bakımından, ilk, orta ve yüksek öğretimi kapsayan örgün eğitimden daha zor­
dur. Çünkü, yaygın eğitimin genelde bağlayıcı bir yönü yoktur. Yaygın eğitim etkinlikle­
rinden yararlanıp yararlanmama konusundaki inisiyatif, kişinin kendi elindedir.

Kimi zaman, halk eğitimi olarak da dile getirilen yetişkin eğitimi, yaygın eğitimin 
önemli bir alanını oluşturmaktadır. Araştırmalar, mevcut bilgi ve becerilerine yenilerini 
katma isteği, diğer bir ifade ile kendini geliştirme isteğinin, yetişkin eğitiminde rol oyna­
yan en önemli etken olduğunu ortaya koymuştur. Diğer yandan, bireylerin genellikle ken­
di yetersizlikleriyle ilgili bir sorunla karşılaştıklarında, düzenli yetişkin eğitimi program­
larına katıldıkları belirlenmiştir.

Oysa ki, teknolojik ve sosyal gelişmelerin büyük bir hızla gerçekleştiği günümüzde, 
yetişkinlerin birer anne, baba, memur, işçi, yönetici... olarak kendilerini geliştirme ihti­
yaçlarını, bir süreklilik içinde karşılamaları gerekmektedir. Daha doğrusu, kendini geliş­
tirmenin bir yaşam biçimi ve sürekli bir alışkanlık haline getirilmesi gereklidir.

Birçok yetişkinin, birer anne-baba olarak kendilerini geliştirme ihtiyacı hissettikleri 
halde, çeşitli gerekçelerle gereken çabayı göstermedikleri bilinmektedir. Zaman, para, ye­
terli araç-gereç bulamama gibi nedenlerin, ardına sığınılmayacak gerekçeler olduğu unu­
tulmamalıdır. Kendini geliştirmek isteyen anne-babalar, herşeyden önce aktif birer 'öğre­
nen" olmalıdırlar. Bunun için basılı ve görüntülü yayın araçlarının sağladıkları olanak­
lardan yararlanmak, örneğin; iyi bir okuyucu olmak bile, bu konuda atılmış önemli bir 
adımdır.

Gerek günlük gözlemler, gerekse konuyla ilgili araştırmalar, temel bir eğitim ünitesi 
olarak ailenin, diğer bütün eğitim-öğretim süreçlerinden çok daha önemli olduğunu orta­
ya koymuştur. Aile, bireyin tüm davranış ve alışkanlıklarının belirginleşmesinde en etkili 
rolü oynamaktadır. Ailede olumlu bir etkileşim ortamının oluşturulması, anne-babanın 
çocuklarını tanıması ve çocuk eğitimi ile ilgili yeterli bilgiye sahip olmalarıyla yakından 
ilişkilidir. Bu bakımdan, birer anne-baba olarak yetişkinlerin, kendilerini geliştirmeyi sü­
rekli bir alışkanlık haline getirmeleri, son derece önemlidir.

Yaşadıkça Eğitim Dergisi olarak, anne-baba ve öğretmenlerin kendilerini geliştirmele­
rine yönelik çabalarımız, bundan sonra da sürecektir.

Sizi, ilginizi çekeceğini umduğumuz yazılarla haşhaşa bırakırken, kendinizi geliştirme 
yönündeki bu çabanız için kutluyoruz.
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Ana-Babalara Söyleşiler...

Evde Sağlıksız
Gizli Kurallar
Oluşmasına İzin
Vermeyin

Doğan CÛCELOĞLU
California State University. Fullerton

Sağlıksız 
ailenin 
en temel 
savunma 
mekanizması, 
denetlemedin

Tüm aile üyelerini en olumsuz biçimde etkileyen etmen, sağlık­
sız aile kurallarıdır. Sağlıksız aile kuralları bilinçaltmdadır ve 
açık-seçik ifade edilmemiştir, gizlidir; bu kuralları kimse tartışa­
maz. Bu kurallar aileye yerleştikten sonra, ailenin sağlıksız du­
rumunu hem yaratır, hem de devam ettirir. Çocuklarının sağlıklı 
büyümesini isteyen ana-baba, bu tür sağlıksız kuralların aile 
içinde gelişmesini mutlaka önlemelidir. Sağlıksız kuralları önle­
yebilmek için, önce onları teşhis edebilmek gerekir. Aşağıda, 
sağlıksız ailelerde geçerli olan belli başlı gizli kurallar verilmek­
tedir. Okuyucu, kendi ailesinde bu kuralların olup olmadığına 
kendisi karar verebilir.

(1) Denetleme: Sağlıksız ailede bireyler, etkileşimlerinde duy­
gu, düşünce ve davranışlarını yüzde yüz denetleme gerektiğini hissederler. 
Denetlenmeden söylenilen söz, ifade edilen duygu ve heyecanlara izin veril­
mez; kendiliğinden ortaya çıkan davranış kötüdür ve mutlaka cezalandırıl­
malıdır. Denetlemenin kendiliğinden olması (spontaneity), doğal olarak ge­
lişen ve ifade edilen duygulan öldürür.

Sağlıksız ailenin en temel savunma mekanizması denetlemedir: Böylece 
her şey önceden kestirilmek, kontrol altına alınmak istenir. Bu tür denetle­
me, aileye sağlıksız bir güven duygusu verir.

(2) Mükemmeliyetçilik: Yapılan her işte, söylenilen her sözde, girilen 
her sınavda, kişinin mükemmel olması beklenir. Her şey göstermeliktir, baş- 
kalannın beğenisi için yapılır, ölçütler, başkalan tarafından belirlenmiştir; 
o ölçütler çerçevesinde, bireyin en mükemmeli yapması beklenir. Bireyin iç­
tenlikle kendini verip, yapabileceğinin en iyisini yapması, yeterli bulunmaz. 
Yetenek ve koşullar ne olursa olsun, herkesin bu ölçüte uyması beklenir; bi­
reyin ölçütleri değiştirmeye ya da tartışmcya hakkı yoktur.

Mükemmeliyetçilik kuralı, kişinin kendi gerçeğinin değeri olmadığını, ken­
di düşünüş ve değerlendirişinin önemsiz olduğunu ifade eder. Bu kuralın ge­
çerli olduğu sağlıksız aile ortamından yetişen çocuklar, kendilerini değersiz 
bulurlar. Kendini değersiz bulan insanların, yaşamla ilgili en temel duygu­
lan umutsuzluktur. Kendilerini değersiz bulurlar; değersizlikten utanç du­
yarlar; ileride değişebileceklerine inanmazlar ve bu nedenle umutsuzdurlar.
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(3) Suçlama: Denetlenmeden yapılan ve 
mükemmel olmayan davranışlar ortaya çıkın­
ca. suçlama kendini gösterir. Suçlama, olcylan 
olduğu gibi kabul etmemenin, sonuçlardan so­
rumluluk almamanın bir sonucudur.

Sağlıksız ailede çocuğun davranışı olduğu gi­
bi değerlendirilmez. Mutlaka ya çocuğu ya da 
onun çevresindeki birini suçlayacak bir yol bu­
lunur; utandırılan kimse bu şekilde utanca bo­
ğulur.

Bu tür suçlamalarla aile, her şeyin denetim altında tutulması gerektiği ve 
her yapılan şeyin mükemmel olmasının zorunlu olduğu kurallarını pekiştir­
miş olur.

(4) Beş Temel özgürlüğün İnkârı: Sağlıksız ailede kişilerin doğal olarak 
geliştirdikleri algılama, duygu, düşünce, davranış, arzu ve amaçlan inkâr 
edilir. Geçen yazımızda söz konusu ettiğimiz bu beş temel özgürlük inkâr 
edilince, çocuk şu mesajı alır: "İçinden geldiği gibi değil, mükemmeliyetçi 
kurala uyarak, başkalarının senden beklediği biçimde algıla, duygulan, 
davran, arzu et ve amaç edin."

Bu kural, çocuğun sağlıklı gelişiminin temeli olan onun psikolojik gerçeği­
ni inkâr eder. Gerçeği inkâr edilen kişi, dışa bağımlı, iç dünyasıyla ilişkisi 
kopuk, robot gibi yaşar. Böyle bir kişinin mutlu olması söz konusu olamaz.

(5) Konuşmak yasak: Aile içindeki sağlıksız durumdan, bu durumun 
ortaya çıkmasına yol açan kurallar ve davranışlardan söz etmek yasaktır. 
Bu kural, dördüncü kuralın doğal bir sonucudur. Kişilerin konuşmalarını 
yasaklamak, önemli gördükleri bir konuda iletişimlerini engellemek, insan­
ların en temel süreci olan iletişim olanağını ortadan kaldıracağından, onla­
rın insanlığını reddetmek anlamına gelecektir. Ailenin, kuşaklar boyunca bir 
kuşaktan diğerine sağlıksız durumunu aktarabilmesi, özellikle 4. ve 5. ku­
rallar aracılığıyla gerçekleşir.

(6) Küskünlük ve kırgınlıkların sürdürülmesi: Aile içindeki 
kırgınlık ve küskünlüklerin sürdürülmesi, kişilerin birbirlerini an­
lamalarını ve sağlıklı ilişkiler kurmasını önler. Bu tür kırgınlık ve 
küskünlükler, ailenin sağlıksız oluşunun temelinde yatan esas ne­
denleri sakladığından, sağlıksız aile düzeni bu kırgınlıkların deva­
mını ister. Bu nedenle, kronik çatışma ve sürtüşmeler ailede sürer 
gider.

(7) Kimseye güvenememe: Sağlıksız ailede kimse kimseye gü­
venemez; yüzeyde sanki herkes birbirine güvenir gibi davranır 
ama, gerçek anlamda kimse birbirine güvenmez.

Güven duygusu, kişilerin birbirlerine değer verdiği, desteklediği 
bir ilişkiler ortamı içinde gelişir. Bu ortam, sağlıksız ailede yoktur. 
Sağlıksız ailede yetişen kişi, kimseden scygı ve gerçek sevgi gör­
mediği için, kimsenin kendine yardım edeceğine inanmaz. Yardım 
etmek isteyenlerin mutlaka bir "art düşüncesi, çıkan vardır" diye 
duşunur.

Sağlıksız aile ortamı içinde yetişen insanlar, kendi duygu ve dü­
şüncelerine güveni olmayan, sürekli başkalan tarafından güdüm- 
lenmek istenen "dıştan denetimli" kişiler olarak yetişirler, önümüz­
deki yazımızda, "dıştan denetimli kişi" kavramını inceleyeceğiz.

Güven 
duygusu, 
kişilerin 
birbirine 
değer 
verdiği, 
desteklediği 
bir 
ilişkiler 
ortamı 
içinde gelişir.
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Bos Zamanı 
Değerlendirme 

Davranışını 
Belirleyen 
Etmenler

Yrd. Doç. Dr. Şükran KILBAŞ
Ç.Ü.Eğitim Fakültesi Eğitim Bilimleri Bölümü

Boş zamanı değerlendirme, kişinin zorunlulukları 
(okulu, işi, günlük yaşamın gerektirdikleri) 
dışında kalan zamanında, kendi benliğine uygun 
olan ve yapmaktan zevk aldığı sportif, kültürel 
ve yaratıcı etkinlere, gönüllü olarak katılmasıdır.

"Boş zamanı değerlendirme (rec­
reation) davranışını biçimlendiren 
etmenler ve güdüler nelerdir?" so­
rusunun yanıtını vermeden önce, 
"boş zamanı değerlendirme" kavra­
mının açıklanmasında yarar vardır. 
Boş zamanı değerlendirme eğitim, 
hukuk, aile, ekonomi ve din gibi 
toplumsal bir kurumdur. Değişim 
süreci içerisinde, özellikle genç ku­
şaklara yeni değerler aşılama ve 
yeni bir ruh kazandırma gibi eğit­
sel ve toplumsal refah boyutu ağır­
lık taşıyan bu süreç, eğlendirme- 
dinlendirme yoluyla kişilere yeni 
bir devirgenlik kazandırır, çünkü 
bu etkinliklere katılım, bireylerin 

eyleminden çok, onların açığa çı­
kan duygusal ve fiziksel oluşumla­
rı olarak önem kazanmaktadır.

Boş zamanı değerlendirme, kişi­
nin zorunlulukları (okulu, işi, gün­
lük yaşamın gerektirdikleri) dışın­
da kalan zamanında, kendi benli­
ğine uygun olan ve yapmaktan 
zevk aldığı sportif, kültürel ve ya­
ratıcı etkinliklere, gönüllü olarak 
katılmasıdır. Boş zamanı değerlen­
dirme etkinliklerine katılan kişile­
rin bu katılımının hangi güdüsel 
eğilimlerle olduğunu yanıtlamak 
üzere, çeşitli araştırmalar yapılmış­
tır. Bu araştırmalardan bir kısmı, 
bu yazımızda çok kısa özet bulgu­
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larla tanıtılmaya çalışıl­
mıştır.

Güdülenme, insanın bi­
reysel fizyolojik ve psiko­
lojik gereksinimlerinin do- 
yurulduğu, içsel-psikolojik 
bir oluşumdur. Boş zama­
nı değerlendirme etkinlik­
lerine katılım da, bazı gü­
dülerin doyurulması için 
yapılan eylemler olmakta­
dır.

Maslow, insanların ge­
reksinmelerini önem sırasına göre, 
hiyerarşik bir yapıya oturtmuştur. 
Gereksinmeler, yaşamsal olandan 
toplumsal olana doğru bir sıralanış 
izler ki, buna göre en altta olan te­
mel gereksinmeler doyurulmadan, 
bir üstteki gereksinmenin doyurul­
masına olanak yoktur. Bu yapı, en 
üstten aşağıya doğru şöyle sıralan­
maktadır (Mills, 1985);

5. Kendini gerçekleştirme (Gizli 
kalmış yetenekleri açığa çıkartma),

4. Değerlilik (Kendini değerli bul­
ma, güç ve yetenek sahibi olma is­
teği),

3. Toplumsal bağlar (Sevgi bağı, 
insanlar arası etkileşim ve bir gru­
ba ait olma isteği),

2. Güvenlik içinde olma gereksi­
nimi,

1. Fizyolojik gereksinmeler (Ye- 
me-içme, cinselliği yaşama gibi).

Bu gereksinimler hiyerarjisini, 
özellikle boş zamanı değerlendirme 
açısından irdelediğimizde, son iki 
basamağın, yani kendini değerli 
görme ve kendini gerçekleştirme 
aşamaları önem taşımaktadır. 
Bunlardan kendini gerçekleştirme 
gereksiniminin, boş zamanı değer­
lendirme etkinliklerine katılmanın 
esas güdüleyeni olduğu, rahatlıkla 
söylenebilir.

Bilinçli ya da bilinçsizce olsun, 
her insanın gizli kalmış bazı yetile-

rini açığa çıkartmak ve gerçekleş­
tirmek gereksinimi vardır. Bunla­
rın açığa çıkartılamaması ve doyu- 
rulamaması, kişide rahatsızlık, 
hatta ruhsal bozukluk yaratabilir. 
Pısırık kişilik ya da nevrotik bazı 
bozukluklara kadar uzanabilecek 
bu rahatsızlıklar, kişinin kendisi ile 
kopmasına ve yabancılaşmasına 
neden olabilir. Yabancılaşma, kişi­
nin kendisini gerçekleştirememesi, 
çevresindeki olumsuz koşulları de­
netimi altına alamayıp, edilgenleş- 
mesidir. Bu edilgenleşmenin tek 
nedeninin, boş zamanı değerlen­
dirme olamayacağı düşünülürse, 
boş zamanı değerlendirmenin, bu 
konudaki önemi azalabilir. Ancak 
bu önem, bütünüyle de yadsına­
maz. Yaratıcılığı açığa çıkartan ve

Her insanın 
gizli 
kalmış 
yetenekle­
rini açığa 
çıkartmak 
gereksini­
mi vardır.
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Kişinin, 
toplmun 
bir üyesi 

olduğunu 
doygunlukla 

yaşaması, 
onu 

yalnızlıktan 
ve 

soyutlan- 
mışlıktan 

korur.

böylece, kişinin "kendisini gerçek­
leştirmesini" sağlayan etkinliklere 
katılma, başanyı olumlu yönde et­
kileyen, zihinsel olmayan etkenler 
arasındadır. Boş zamanı değerlen­
dirme etkinlikleri­
nin, özellikle grup 
temelinde, grupla 
çalışma teknikleri 
biçiminde yaşanıl­
ması; etkinliklere 
katılanların, kendi­
lerini katıldıkları 
grubun üyesi ola­
rak görmesi, kişinin 
"aidiyet" gereksini­
mini giderecektir. 
Aidiyet gereksini­
minin doyurulması, 
yani kişinin toplu­
mun bir üyesi oldu­
ğunu doygunlukla 
yaşaması da, top­
lumsal bütünleşme­
yi sağlaması açısından, kişinin yal­
nızlık ve soyutlanmışlık sonucu, 
yabancılaşmayı yaşamasını önle­
yecektir.

Boş zamanı değerlendirme etkin­
liklerine katılım, bireysel tercihlere 
göre biçimlenir. Bireysel tercihler 
yaş, cinsiyet, gelir, uğraşı, kırsal 
/kentsel köken gibi etkenler açısın­
dan farklılaşır. Havighurst'e 

(1977) göre yaş, cinsiyet, toplum­
sal sınıf gibi değişkenlerle olan iliş­
kisi, boş zamanı değerlendirme bi­
çimlerini, kişiliğin bir görüntüsü 
haline getinnektedir. Steinkamp ve 

Kelly (1986), boş 
zamanı değerlendir­
meyi, "kadın ve er­
kek, her iki cins için, 
toplumsal bütünleş­
meye en temel katkı" 
olarak görmüşlerdir 
(Sneegas, 1986) 
Crandall (1979) bir 
araştırmasında, boş 
zamanı değerlendir­
me etkinliklerine ka­
tılımın, iki önemli 
nedenini aşağıdaki 
gibi belirlemiştir:

1. Etkinlikler esna­
sındaki "toplumsal 
etkileşim",

2. Katılmayı belirleyenin, süre ve 
harcamalardan daha çok, bireysel 
tutumlar olduğudur.

Bir başka araştırmasında ise 
Crandall (1980), katılma nedenleri 
olarak dört genel bakış açısı belir­
lemiştir. Bunlar;

1. Dışadönüklük (Başkalarıyla 
birlikte ve yaratıcı olabilmek),

2. İçekapalılık (Makinalaşmaya 
karşı olmak ve doğaya açılınak),

3. Başarıyı başkalarıyla paylaş­
mak,

4. Hazcılık (Tekdüzelikten uzak­
laşıp, zevkli alanlara yönelmek).

Gunter (1987), boş zaman dene­
yimlerine ilişkin sekiz özellik geliş­
tirmiştir. Bu özellikler;

1. Günlük yaşamdan bir ölçüde 
ayrılma ya da kopma,

2. Etkinliklerin kişi tarafından 
özgürce seçiliyor olması,

3. Katılma olayının zevk alınır ol­
ması,

B YAŞADIKÇA EĞİTİM/29/1993



4. _Kendiliğinden oluşu,
5. Zamanın var oluşu,
6. Yaratıcı hayal kurma,
7. Macera ve keşfetme,
8. Kendini gerçekleştirme.
"Boş zamanı değerlendirme et­

kinliklerine katılmakla, kendimizi 
anlatmak, deneyimlerimizi diğer 
kişilerle paylaşmak, kendimizi ba­
şarılı görmek, başkalarıyla arka­
daşlık kurmak ve onlan tanımak, 
kişilik gelişimimizi tamamlamak 
gibi, olumlu sonuçlara ulaşabiliriz" 
diyen Corbin (1970) katılmanın 
yararlarını "boş zaman merdiveni" 
dediği bir sınıflamada göstermek­
tedir. Corbin'in "boş zaman merdi­
veni" şöyledir:

/ Kendini gerçekleştirme,

/ Macera arama,

/ Seçici olma,

/ Doyum arama,

/ Kendini anlatma,

/ Yaratıcı olma,
/ Gönüllü katılım,

/ Yapıcılık,
/ İlgililerin çeşitlendirilmesi,

/ Toplumsal olma.
Pierce (1980) ise, "iş" ve "boş za­

man etkinlikleri"ne ilişkin bazı öl­
çütleri "dostluk, dinlenme, başarı, 
güç, üstünlük, coşku, yenilik, en­
telektüellik, hoşsohbetlilik, zama­
nı değerlendirme, yapıcılık" gibi 
bazı katılma giidüleyicileri olarak 
saptamıştır. Friesen (1981) kulüp 
üyesi 13, 14 ve 15 yaşlardaki 
gençlerin, boş zamanı değerlendir­
me konusunda, yerleşik değerle­
rinde anlamlı aynmlar olmakla be­
raber, yaratıcılık ilgilerinde anlamlı 
farklılıklar görülmediğini saptamış­
tır. Yaratıcılık ile cinsiyet arasında­
ki farklılığın, kızlarda gösteri, öğ-
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renme ve tartışma, kişisel yeterli­
likleri geliştirme; erkeklerde ise bir- 
şeyler inşa etme ya da tamir etme 
etkinliklerine yönelme biçiminde 
açığa çıktığını göstermiştir. Bir 
başka araştırmada ise (Kleiber, 
Larsan ve Czikszentmihalyi, 1986) 
boş zamanı değerlendirme etkin­
liklerine katılma güdüleri, şöyle sı­
nıflandırılmıştır:

1. Katılmada kişisel istek ve çaba 
gerektiren, rahatlatıcı ve toplum­
sallaştırıcı etkisi olan TV izleme, 
kitap okuma ve müzik dinleme gi­
bi kişiye hoşlanım sağlayan ve eği­
tici olabilen etkinlikler,

2. Katılmada kişilerin yo­
ğun istek ve çaba gös­
terdiği, değişimsel 
(transition) denilen 
spor, oyun, sanat 
ve hobiden olu­
şan öznel etkin­
likler.

Gençlerin or­
taokuldan bek­
lentilerini cinsi­
yet ve toplumsal 
sınıf temelinde,
statüko, kurallar ve 
disiplin, programlar, 
öğretmenler, bina ve 
araçlar ile danışmanlık
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değişkenleri çerçeve­
sinde Poole (1983) 
incelemiştir.

Poole, gençlerin, 
"kendilerini değerli 
bulma" ve "bağımlı 
olabilme" biçimindeki 
gelişimsel gereksi­
nimlerini karşılamada 
okulu başarılı bulma­
dıklarını belirtmiştir. 
Gençler okuldan, en 
fazla spor ve boş za­
manı değerlendirme 
gereksinimleri için, 
olanakların kullanı­
mını beklediklerini 
belirtmişlerdir.

Reich'a (1983) göre kişilik, gü­
düsel gereksinimlerle yoksunluklar 
arasındaki çatışkıya göre gelişir. 
Ben(ego)'in gelişimi, çocukluk ça­
ğındaki cinsel çatışkı ve onu çözme 
biçimi olup, kişilik oluşumunun 
tutumbilimsel ereği, bastırılmış gü­
dülerin baskısını azaltarak ben'i 
güçlendirmek olmalıdır. Bu neden­
le, ergenler tarafından daha büyük 
bir özgürlük olarak algılanan boş 
zamanı değerlendirme etkinlikleri­

ne katılım, gençlerin pısırık kişilik 
özelliklerini değiştirerek, etken ki­
şilik özelliklerine dönüştürülme­
sinde, önemli bir eğitsel araç olabi­
lecektir.

Freud, kişilik kavramını, atletik 
ve bedensel devinime uygulayarak, 
spor ve oyunu genel olarak birey­
deki engellenme (frustration) ne­
deni olan kaygının (anxiety), dışa- 
n çıkma yolu olarak sağladığı bo­
şalımla, bireyin psiko-seksüel geli­
şim evresinde karşılaştığı sorunla- 
nnı çözme biçimi olarak görür. Bu 

çözüm, edilgin role 
itilmiş çocuk ve gence, 
gerçeklerden uzakla­
şarak, fantazilerini 
kurma ve gerçekteki 
nesnelere yöneltme 
olanağını verir (Özoğ- 
lu, 1976).

Gençler için boş za­
manı değerlendirme 
etkinliklerine katılı­
mın, küçük yaşların­
daki kadar basit ol­
madığı gerçektir. Bu 
nedenle, gençlerin ka­
tılımını artırmak üze­
re, bu programların 
etkililiğine ve çekicili­
ğine özen göstermek 
gerekmektedir.
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Çocuğumuz,
6 Yaşına Kadar 
Nelerle Oynar?
Sinem KAVSAOĞLU
Araştırma Görevlisi
Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi

Çocuğumuzun mutlu olarak yetişmesi, 
onun temel gereksinimlerinin, bir sevgi 
ortamında doyurulması ile başlar.

Çocuğumuzun mutlu olarak yetiş­
mesi, öncelikle onun beslenmesi, 
giydirilmesi ve korunması gibi ge­
reksinimlerinin, bir sevgi ortamında 
doyurulması ile başlar. Fiziksel ve 
sözel etkileşimlerle, çocuk, en yakın 
çevresindeki kişilerle iletişim kurar. 
Çocuğu sevgi ile kucaklamak kadar, 
ritmik hareketlerle sallayıp, şarkı 
söylemek de önemlidir. Karşılıklı 
olarak çıkarılan sesleri taklit etmek, 
karşılıklı konuşuyormuş gibi ses­
lenmelerde bulunmak veya renkli 
bir çıngırağı birlikte sallamak da ço­
cuğumuzun en önemli gereksinim­
leri arasında yer alacaktır. Böylece, 
çocuğumuzun tüm yaşamını etkile­
yecek bir gelişim ve eğitim ortamı 
olan "oyun" konusuna gelmiş oluyo­
ruz:

Oyun, çocuğun hoşlanarak yaptığı 
inceleyici, araştırıcı, uygulayıcı ve 
yaratıcı davranışlarıdır. Çocuk, hoş­
nut olduğu bir sevgi ortamında, 
kendisini ve çevresini tanımaya, ak­
tif duruma geçerek etki yarattığını

anlamaya başlar. Oyun davranışları; 
örneğin karşılıklı gülmeyi, birbirinin 
yüz ifadelerini taklit etmeyi, kucağa
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alınıp, neşe içinde hoplatılmayı, 
renkli bir cismin ipinden çekip, ses 
çıkartmayı ve benzeri davranışları 
içerir.

Çocuklarının mutlu olarak yetiş­
mesini amaçlayan anne ve babalar, 
onun sevgi ile bakımına önem ver­
dikleri kadar, oyun oynamasına da 
ortam hazırlamalıdırlar. Oyun dav­
ranışları, çocuğun hem beceri, hem 
de düşünme sisteminin gelişmesin­

de kalıcı birer 
deneyim de­
ğeri taşırlar. 
Bu gerçek, 
başka bir de­
yişle mutlu 
bir oyun or­
tamında öğ­
renilenlerin, 
dolayısı ile 
kazanılan 
deneyimlerin, 
zihinde kalıcı 
etkileri bu­
lunduğu, fiz­
yoloji bili­
minde de ka­
bul edilmek­
tedir (Gades, 
1985, 44).

Çocuklarımızın hoşlanacağı oyun­
ları bulmak, seçmek ise, dikkat ve 
özen gerektirir. Öncelikle işe, çocu­
ğumuzun gelişimine en uygun 
oyuncakları sağlamakla başlamalı­
yız. Bu oyuncakların bir kısmı, evde 
hazırlayacağımız türden de olabilir 
(Yün ponponlar, karton ve mika ku­
tular, renkli resimler, bezden bebek­
ler v.b). Ana-babalar, çocuklarının 
yaşına uygun oyuncak ve oyunları, 
bir gelişim kitabından ya da uzman­
dan yardım alarak hazırlayabilirler. 
Çocuğunuz kendi kendine oynarken 
onu dikkatle gözleyerek ne yapmak 
istediğini ve bunu nasıl yapmaya 
çalıştığını anlamaya çalışmanız, çok 
önemlidir. Çocuğu oynarken gözle­
mek; "çocuk ile oyuncak" ve "çocuk 
ile yetişkin" arasında, nasıl bir etki­
leşime rehberlik edeceğimiz hakkın­
da, bizi aydınlatacaktır.

Çocuk, kendi algı-motor sistemi­
nin ve düşünme sisteminin ulaştığı 
bir düzeyde, oyuncakla ya da yetiş­
kinle etkileşime girer. Ulaşabileceği 
düzeyi anlamak ise, dikkatli bir 
gözlemden sonra, ana-babanın, ço­
cuğu taklit ederek oyuna katılmaları 
ve oyunu geliştirme davranışları ile 
olasıdır. Eğer çocuk çevreye ve ken­
disine zarar vermiyorsa, çocuğun 
oynadığı biçimi taklit ettiğimiz za­
man, çocuğun dilinde ilk etkileşimi 
kurmuş oluruz. Çocuğun ilgisini ve 
oyun güdüsünü yeniden canlandır­
mış oluruz. Oyunu biraz daha zen­
ginleştirmek ise, oyun davranışları­
na katabileceğimiz yenilikler ve ya­
ratıcı biçimler sayesinde olabilir. Ço­
cuğun dikkatini, şekiller ve cisimle­
rin hareket olasılıkları renkler vb., 
gibi yeni kavramlara çekebilmek 
için, yeni oyun davranışları gelişti­
rebilmeliyiz. Bunu çok basit bir ör­
nekle açıklayabiliriz: Çocuk, çıngıra­
ğı öne ve arkaya doğru sallayabilir. 
Yetişkin onu taklit eder, gülerek ve 
tatlı sözler söyleyerek onun oyu­
nundan hoşlandığını belirtir. Daha 
sonra çıngırağı yavaş ve hızlı, yuka­
rıya ve aşağıya doğru sallar. Böyle- 
ce, çocuğa olumlu tepki verilmiş ve 
onun oyununa bir yenilik katılmış 
olur.
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Eğer çocuk yararlı bir oyun geliş­
tirmemişse, örneğin tahta blokları 
sürekli olarak yere atıyorsa, yetişkin 
yine ona model olabilir. Tahta blok­
ları yere dizerek, ya da üst üste di­
zerek bir yapı oluşturur. Çocuğu ay­
nı şekilde oynamaya davet eder. 
Eğer çocuk taklit ederse, karşılıklı 
oyunlar geliştirilir. Evler, köprüler, 
kuleler ve arabalar yapılır. Çocuk 
hâlâ aynı şekilde oynamaya devam 
ediyorsa, o zaman onu engelleyici 
bir oyun geliştirilir. Örneğin, blokları 
yumuşak bir mindere atması istenir. 
Minder kamyon olur ve bir yerden 
bir yere yapı blokları taşınır. Eğer 
çocuk yine blokları gürültülü ve şid­
detli bir şekilde atmaya devam edi­
yorsa; o zaman ceza olarak bu 
oyuncaklarla oynaması men edilir. 
Bir süre sessiz durması istenir.

Anne ve baba, bir günde çocukla­
rına ayırabildikleri zamanı, sevgi 
davranışlarına (sarılma, öpme, ku­
caklama, kucağa alıp, tatlı tatlı ko­
nuşma gibi) ve bakım davranışları­
na (yedirme, giydirme, uyutma, 
gezdirme vb.) bölüştürdükleri gibi, 
oyun davranışlarına da yer vermeli­
dirler. Çocuğun mutlu olacağı saat­
lerin, düzenli bakım ve ilgi ile ayar­
lanması, anne ve babanın da yor- 

günlüğünü azaltacaktır. Karşılıklı ve 
hoşlanarak yapılan etkinlikler, hem 
çocuğu hem de ana-babayı mutlu 
etmelidir. Bu nedenle, zamanın 
ayarlanması ve uygun ortamların 
hazırlanması gerekmektedir. Yetiş­
kinin dinlenik olduğu bir saatte, bir 
minderde çocukla kitap okunabilir. 
Anne çamaşır yıkıyorken, 2-3 ya­
şındaki çocuğu da evcilik oyunun­
daki taklitlerinden olan küçük bir 
leğende, kendi bebeklerinin elbisele­
rini yıkayabilir. Ev halkı yemek yi- 
yorken 1,5-3 yaşlarındaki çocuklar 
da kendi iskemlelerinde yemek yi­
yebilirler. Yetişkinler, arasıra çocuk­
larıyla konuşurlar. Böylece yemek 
zamanı, çocuk ve yetişkinler için te­
laş ya da huzursuzluk içinde geçen 
bir zaman olmaktan çıkabilir. Çocu­
ğa özel olarak ayrılan bir oyun za­
manında ise, anne ve baba özel bir 
ilgi göstermelidir.

Çocukla oynanılan zamanda, yor­
gun ve sinirli olunmanıalıdır. Anne 
ve baba kendilerini yatıştırıp, rahat, 
sakin, neşeli ve canlı oldukları bir 
zamanda, çocuklarıyla oynamalıdır­
lar.

Oyun davranışlarında izlenmesi 
gereken bazı aşamalar vardır. Bun­
lar aşağıdaki gibi sıralanabilir:

Çocuğun 
mutlu ola­
cağı 
saatlerin, 
düzenli 
bakım 
ve ilgi ile 
ayarlanması, 
ana-babanın 
da yorgun­
luğunu 
azaltacaktır.
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1. Çocukla oynarken rahat ve sa­
kin bir zamanı seçmek,

2. Çocuğun hoşlandığı ve yaşına 
uygun oyuncak ve oyunlarla başla­
mak,

3. Yeni bir oyuncakta önce çocu­
ğun davranışını dikkatle gözlemek, 
nasıl oynadığını incelemek,

4. Çocuğun oyuncakla ilgili söyle­
diği bir söze ilgi göstermek, çocuğun 
sözel olarak veya göz kontağıyla 
verdiği tepkilere, ilgi ve neşe ile 
olumlu yanıt vermek,

5. Oyuncakta yapılabilecek başka 
bir işlevi; başka türlü bir oyunu 

araştırıp, çocuğa model olmak,
6. Çocuğu yeniden izlemek, öneri­

len ve model olunan oyun biçimini 
taklit edip etmediğini gözlemek,

7. Karşılıklı etkileşimlerle, oyun­
cakla yeni oyunlar, seslendirmeler 
ve canlandırmalar gerçekleştirmek 
(Riddick, 1982).

I. ÖRNEK
1. Ayşe 2,5 yaşındadır. Anne ve 

babası, onunla en rahat akşam ye­
meğinden sonra oynamaktadırlar.

2. Ayşe'ye hacıyatmaz gibi salla­
nan bir kuleye geçirilen 
renkli halkalar, yeni bir 
oyuncak olarak verilir.

3. Ayşe oyuncağı aldı­
ğında sevinçli sesler çıka­
rır, "toplar" der. Anne ya 
da baba "halkalar" diye 
düzeltir. Ayşe halkaları, 
kuleden çıkarmak üzere 
en üsttekileri alır; elinde 
evirir, çevirir, yere bırakır. 
Diğer halkaları da alabil­
mek için, kuleyi baş aşağı 
çevirir. Yere düşen halka­
ları incelemek için, ayağa 
kalkar. Gözler, tekrar otu­
rur. Eli ile halıda bu hal­
kaları kaydırır.
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4. Ayşe: "Bak, gitti" der. Anne: 
"Evet, halkalar halıda kaydı" der.

5. Anne: "Hadi onları dizelim" der 
ve yerde karışık sırada tekrar kaydı­
rarak dizer. Ayşe'ye model olur, Ay­
şe’nin yeni davranışını bekler.

6. Ayşe kuleyi alır ve halkaları ye­
niden geçirmek ister. Ancak en kü­
çükten başladığı için, diğerlerine ku­
lede yer kalmaz ve Ayşe kuleyi ters 
çevirir, yeniden düz çevirir. Küçük 
halkayı alır, başka bir tane (orta 
boy) halkayı kuleden yarı yola ka­
dar geçirir, küçüğü de geçirir. Dene- 
me-yanılma yolu ile halkaları takar 
takar çıkarır.

7. Anne halkaları büyükten küçü 
ğe doğru yerde dizer. Sonra sırayla 
alıp, kuleye geçirir. Ayşe'ye "Hadi 
sen de yap" der.

Ayşe'ye biraz yardım eder. İşaretle 
"Şimdi bunu koy, şimdi şunu koy" 
der. Çocuk, bu oyun modelini başarı 
ile taklit edince; "Hoop. Hepsi düş­
tü." şeklinde neşeli bir durum yara­
tılır. Sonra bu halkalar için, bir ma­
sal uydurulur: 'Ayşe'nin ninesi ona 
simit yapmıştır. Bazı simitler büyük, 
bazı simitler küçüktür. Ayşe onları 
sırayla bir tepsiye dizer, sonra sopa­
ya (kuleye) geçirir ve oda içindekile­
re ikram eder."

ÖRNEK II
Bu örneği, kitap okuma ile ilgili 

olarak verelim:
1. Emre, 3 yaşındadır. Babası ona 

yeni bir resimli öykü kitabı almıştır. 
Emre'nin annesi onunla en iyi sa­
bah 10'da ilgilenebilmektedir.

2. Resimli kitap, Emre'nin hoşuna 
gider, ilgi ile bakar, ön kapağı ince­
ler. Kitabı yere koyar.

3. Annesi resimli kitabı bir kere 
okuduktan sonra, Emre'ye verir 
"Şimdi de sen anlat" der. Emre kitabı 
baştan sona doğru çevirir, ancak 
bazı sayfaları atlar. Annesine yeni­
den verir ve "Hadi yine oku" der.

4. Anne "Olur, yeniden okuyalım, 
ama istersen önce bütün resimlere 
bakıp anlatalım" der ve resimlere tek 
tek bakıp bazen anlatarak, bazen 
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Emre'ye sorular sorarak kitabı ince­
lerler. "Bu ne? Ne yapmış? Ne yapı­
yor?" soruları sorulur, birlikte yanıt­
lanır.

5. Resimli masal kitabı ile anne 
yeni bir işlev olarak bilmece türünde 
bir oyun geliştirebilir. Resimleri ön­
ce eli ile kapatır ve "Şimdi ne gele­
cek?" diye Emre'ye sorar. Böylece, 
çocuğun görsel ve işitsel belleği sı­
nanmış olunur.

6. Emre bu oyunu anlamıştır, bir 
kaç kez oynarlar.

7. Anne ve Emre masal kitabını 
karşılıklı soru ve yanıtlarla anlatır­
lar. Baba da akşam gelince, aynı şe­
kilde Emre ile ilgilenir ve kitaba olan 
ilgiyi devam ettirirler.

Bu örneklerde gördüğümüz gibi, 
önce, çocuğumuza ayırabileceğimiz 

rahat bir zamanımız olmalıdır. Ayrı­
ca, önce onun ilgisi ve yaptıkları, bi­
zim geliştireceğimiz davranışlar için 
temel olarak alınır. Oyun davranış­
larının karşılıklı model olma ve sö­
zel etkileşimle geliştirilmesi uygun­
dur.

1-6 YAŞ
ÇOCUKLAR
NE İLE OYNARLAR?

Oyun 
davranışları, 
model 
olarak ve 
sözel 
etkileşimle 
geliştiril­
melidir.

11 AY- 1 YAŞ: —Renkli toplar 
(yün veya hafif plastik yapılmış); İç 
içe geçen, ufak ya da orta boylu 
küpler; Tahta, irili ufaklı çeşitli şe-



killerde yapı 
blokları; Bez­
den, büyük ve 
küçük boylarda 
bebek ve hay­
vanlar; İç içe 
geçen sürülebi- 
Ien oyuncaklar 
(ipe dizili ma­
karalar, ipe di­
zili toplar ve 
tren, araba); 
Küçük araba­
lar,

1,5-2  YAŞ: 
—Küçük ve or­
ta boy bez ve 
hafif plastikten 
yapılmış be­
bekler; toplar; 
evcilik seti 

(tahta, hafif plastik ve bezden yapıl­
mış); geçirme kuleleri; renkli halka­
lar; şekil geçirme levhaları (tahta 
veya mikadan yapılmış top, bebek, 
anne-baba, üçgen-daire v.b. gibi şe­
killer olan levhalar); renkli kutular 
ve kapakları; renkli kalın sayfalı, re­
simli kitaplar. (Her sayfada tek re­
sim ve resime ait bir sözcük olan ki­
taplar; Yaşma uygun insan ve hay­
van öykü kitapları); Düğmeye ba­
sınca şaşırtıcı etki yapan oyuncak­
lar; kuklalar; arabalar, bebekler.

2,5-3  YAŞ: 
Bebek evi, ara­
balar, sokak 
minyatürü; 
Bul-yap parça­
ları (bilinen 
nesneler, ge­
ometrik şekil­
ler, sayı daire­
leri); İç-içe ge­
çen takmalı, 
yapı oyuncak­
ları; Ev-araba- 
insan-hayvan- 
lar yapmak için 
yapı blokları; 
Şekil levhası; 
Boncuklar; 
Mumboya ve 
kalın kalemler.

3.5- 4 YAŞ: Bebek evi, sokak seti; 
Arabalar; Kumaştan bebek ve hay­
vanlar; Çeşitli kuklalar (karton kutu, 
tahta kaşık, tenis topu, eldiven-ço- 
rap, v.b); Şekil ve sayı eşleme lev­
haları; Olay sıralama kartları; Çeşitli 
kavram kartları; Öykü kitapları; 
Bul-yap kavram blokları-, Tahta, 
plastik yapı blokları; Resim-elişi seti 
(mum-sulu boyalar, elişi kâğıtları).

4.5- 6 YAŞ: Bebek evi, sokak seti, 
meslekler seti, hayvanlar ve yaşa­
dıkları yerler, okul ve çevresi, trafik 
seti v.b. yaşamla ilgili canlandırıcı 
yapı oyuncakları; Kağıt ve kartonlar 
üzerinde, çizgi-sayı-şekil-harf-söz- 
cük-resim oyunları; İç içe geçen, ya­
pı blokları; Resim-elişi seti (mum- 
sulu boyalar, el-işi kâğıtları, vb).

1-6 YAŞINDAKİ 
ÇOCUKLARLA 
OYNANABİLECEK
OYUNLAR
11 Ay-l Yaş:
Kırmızı yünden bir top ile değişik 

ritmik seslendirmeler yaparak, be­
bekle karşılıklı oynanabilir. 'Tip tap, 
tip top" gibi seslendirmeler yapılabi­
lir.

Renkli yün yumakları ile çocuğu­
nuzla zevkli bir oyun oynayabilirsi­
niz. Bir kutunun içinden çocuk, he­
nüz açılmamış yün yumaklarını alır, 
yanağına değdirir ve sonra yeniden 
kutuya koyar. Anne onun yüzünü 
yumaklarla saklayıp sonra "ceee" 
oyunu ile yeniden yüzünü açar. Yer­
de yumaklar, oda içinde yürütülebi­
lir.

Bezden oyuncak hayvanlar, oda 
içinde yürütülebilir. Karşılıklı, kukla 
oyunu şeklinde konuşturulabilir. 
Hayvanların çıkardığı sesler ve yü­
rüyüşleri taklit edilir; emekleme ve 
yürüme, hoplatma gibi hareketler 
yapılabilir.

Kalın bir ipe dizili tahta makaralar 
ile oda içinde gezilir. Bu makaralar 
renk renk boyanabilir. İple dolaştırı­
lan çıngıraklı oyuncaklar, iple gez-
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dirilen araba ve at gibi oyuncaklar 
alınabilir.

Kısa şarkılarla, ritmik parmak 
oyunları ve bedenin sallanması; 
hoplatılması, arkadan ellerin tutula­
rak yetişkinle beraber yürünmesi gi­
bi, devinimsel oyunlar oynanabilir.

1-2  Yaş İçin:
Bebeklerle oyuncak hayvanlarla, 

arabalar ve tahta bloklarla evcilik 
oyunu oynanabilir. Bebekler, gün­
lük yaşantı canlandırmada kullanı­
lır. Karşılıklı konuşmalar yapılır, 
günlük işler tanımlanır (uyuma, ye­
mek yeme, yemek hazırlama, çarşı­
ya çıkma v.b).

Renkli bloklarla ve tahta renksiz 
bloklarla çeşitli yapı dizileri oluştu­
rulur. Yerde renk renk dizme ve ku­
le yapımı gerçekleştirilir.

Şekil levhalarıyla ve çeşitli şekil­
lerde delikleri olan kutularla şekil 
eşleme oyunları oynanabilir.

Renkli kutular, kapaklarını açıp- 
kapama oyunları oynanır. Kutuların 
içine küçük toplar, makaralar kona­
bilir. Böylece çocuk, doldurup-bo- 
şaltma oyunu oynayabileceği gibi, 
sallayarak çeşitli sesler de çıkartabi­
lir.

Resimli öykü kitaplarına bakılabi­
lir. Nesne resimleri adlandırılır. Kişi­
ler konuşturulur, öykü okunur. Ka­
lın kartona basılmış öykü kitapları 

seçilmelidir ki, ço­
cuk rahatça kitaba 
bakabilsin.

Çocuk parkta gez­
dirilirken, çeşitli 
nesne ve kişiler 
hakkında adlandır­
malar ve eylem ta­
nımlamaları yapılabi­
lir. (Kardeş oynuyor, annesi bakı­
yor, nine örgü örüyor, vb).

2-3  Yaş İçin:
2- 3 yaşlarındaki çocuklarla, yu­

karda verilen 1-2 yaş çocuklarının 
oyunlarına ek olarak, daha çok sö­
zel etkinliğin bol olduğu ve devini­
min arttığı oyunlar oynanır. Şarkılı, 
ritmik hareketler yapılır (Fış fış ka­
yıkçı oyunu gibi).

Çeşitli eşya, hayvan ve bitkileri ta­
nıtıcı resimli kitaplara bakılır, adlan­
dırmalar yapılır.

Bilmece şeklindeki bul-yap blokla­
rıyla büyük boy ve basit çizgilerle 
belirtilmiş nesne resimleri tamamla­
nır. Çeşitli geometrik şekillerdeki 
bloklarla gruplama ve uygun yerlere 
yerleştirme oyunu oynanır.

3- 4 Yaş İçin:
Resim eşleme, üçlü nesne grupla­

rında saklanan nesneyi gösterme ve 
adlandırma, örtünün altında sakla-
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Çocuk, 
oynadıktan 

sonra, 
oyuncak­

larını 
kaldırmayı 

öğrenmelidir.

nan nesneleri dokunarak bulma gi­
bi, görsel-motor algıya dayalı oyun­
lar oynanır.

Renkli bloklardan ve lego oyun­
caklarından çeşitli yapı canlandır­
maları yapılır. Evler, arabalar, in­
sanlara benzetilerek çeşitli yapılar 
kurulur.

Resimli bir bul-yapta, hayvanlar 
ve yavruları bir araya getirilebilir. 
Yine resimli bul-yaplarda, günlük 
işler ve yapıldığı odalar, bir araya 
getirilebilir. Kişiler ve meslekleri bir­
leştirilir. Hava durumuyla ilgili man­
zaralar, uygun hava koşullarını gös­
terir kartlarla eşlenebilir.

Bilmece ve tekerlemeler söylenebi­
lir.

Öyküler aıılatılabilir, öykü canlan­
dırmaları yapılabilir.

4-6  Yaş İçin:
Öykü, fıkra anlatımı, film anlaümı 

yaptırılabilir.
Öykü ve sevilen filmler canlandırı­

labilir.
Bu yaştaki çocuklar, grup arka­

daşlıkları ve grup oyunlarına ilgi 
duyarlar. Resim kartlarında bellek, 
eşleme, ayırdetme oyunları oynana­
bilir.

Resimli öyküler, bul-yap şeklinde 
oluşturulabilir.

Çeşitli meslekler, canlandırma yo­
luyla anlatılabilir. (Doktorculuk, öğ- 
retmencilik, bakkalcılık oyunları gibi 
dramatik canlandırmalar yapılabi­
lir).

OYUNLAR
SIRASINDA
ALINMASI 
GEREKLİ 
ÖNLEMLER:
• Oyun odası dağınık olmamalı, 

oyuncaklar için sepet, kutu ya da 
raflardan yararlanılmalıdır. Oyun 
odasında kesici ve elektrikli aletler 
bulunmamalıdır (Makas, radyo, te­
levizyon, ütü, vb.) Oyun odasının 
sakin ve fazla uyarıcıdan yalıtılmış 
olması, oyuncakların tümünün orta­
da olmaması önemlidir.
• Çocuğun açık havada gezme, 

yürüme ve koşup oynama gereksin­
meleri önceden karşılanmalı; evin 
içinde aşırı koşma ve bağırma dav­
ranışları, aşırı hareketli davranışları 
böylece önlenmelidir.
• Çocuk, oynadıktan sonra, oyun­

caklarını kaldırmayı öğrenmelidir. 
Yeni bir oyuna geçişte, çocuğa orta­
da duran oyuncaldarını kaldırması 
söylenmelidir. Bu davranışı için 
"Aferin, oyuncaklarını ne güzel kal­
dırdın", gibi bir sözel ödüllendirme 
kullanılabilir.

Bu gibi önlemler, oyun odasında 
oyun davranışları ve eğitici mater­
yallerle, zamanın olumlu biçimde 
geçmesini sağlayacaktır. Çocuğun 
dikkati ve enerjisi, gereksiz harcan­
mayacaktır. Çocuk, oyuncaklara ilgi 
duymalı ve enerjisini kendisini eği­
tecek biçimde kullanmalıdır.

Çocuğumuzla oynadığımız za­
manlar, bizim için de dinlendirici, 
eğlendirici ve eğitici zamanlar olma­
lıdır. Çocuğumuzun bakımı ve oyun 
gereksinmeleri, günün uygun saat­
lerine yerleştirilebilirse ve ortam dü­
zenlemesi iyi yapılırsa, bunu ger­
çekleştirmek kolay olacaktır.

18 YAŞADIKÇA EĞİTİM/29/1993



Duygularını
İfade Etmelerinde 
Çocuklara Y ardım
Rebecca Shahmoon SHANOK

10 yaşındaki Kamer, 
suratını asmış, arabanın 
ön tarafında oturuyordu. 
Annesi Sezen Hanım, 
arabayı kullanıyordu. 
Sezen Hanım, merakla 
sordu: "Kamer, seni böy­
le durgun gördüğüm za­
man ne yapacağımı bile­
miyorum: Sana bunun 
sebebini sormalı mıyım, 
yoksa seni yalnız mı bı­
rakmalıyım?" Dakikalar­
ca süren sessizlik oldu. 
Sezen Hanım, Kamer'in 
kendisini rahatlatıcı bir 
açıklamada bulunacağı­
nı umarken, aynı za­
manda da kızının karamsar sessiz­
liğine canı sıkılıyordu.

Bir kaç dakika geçtikten sonra, 
Kamer alçak sesle: "Ben yalnızca 
Ceren'den nefret ediyorum. Arka­
daşlarıma beni çekiştiriyor." Ka­
mer'in sessizliği bozmasıyla rahat­
layan Sezen Hanım: "Ooo, bu ger­
çekten incitici bir durum." derken, 
başıyla da onaylıyordu.

Sezen Hanım'ın kaygı ve merakı­
nı engelleyebilmesi, sabretmesi, 
Kamer'i bu sıkıntısının üstesinden 
gelmeye davet etti. Sezen Hanım'ın 
yaptığı konuşma işe yaramış, Ka­
mer duygularını açıklamış ve ko­
nuşma rahatlatıcı biçimde devam 
etmişti.

Çocuklarımız bize duygularını 
açıklamadıkları zaman, Sezen Ha­
nım gibi, bizler de kendimizi çok 
huzursuz hissederiz. Ama bu ör­
nekte Sezen Hanım'ın tepkisinin 
çok etkili olduğunu görüyoruz. 
Acaba Sezen Hanım nelere dikkat 
etti?

✓ Çocuğunun karamsarlığı karşı­
sında aceleci davranmadı,

✓ Çözüm bulma konusunda onu 
sıkıştırmadı.

✓ Çocuğunu dinledi ve onun 
duygularını anladığını yine çocu­
ğuna hissettirdi.

Ana-babalar, 7 ile 10 yaşlan ara­
sındaki çocuklarına zaman ayıra-

Çocuğunuzu 
dinlemek ve 
onun 
duygularını 
anladığınızı, 
yine ona 
hissettirmek 
çok 
önemlidir.
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Çocuklar 
bazı 

konulan 
akranlarıyla 

konuşmayı 
tercih 

ederler.

rak ve ilgi göstererek, düşünce ve 
duygularını açıklamalarına yar­
dımcı olabilirler. Burada sözü edi­
len "nitelikli beraberliktir. İster 
arabada, isterse uyku öncesinde ya 
da beraber bir iş yaparken olsun, 
bu biçimdeki beraberliklerin, tartış­
maya açık ve yararlı olması, en be­
lirgin yanıdır. Küçük çocuklarla 
göz göze iletişim kurmak, onların 
duygularını açıklamalarında yar­
dımcı bir etken olmasına rağmen; 
pek çok ana-baba, bu yaş grubun­
daki çocukların duygularından söz 
edebilmelerinde, göz göze iletişi­
min etkili olmadığını görmüşlerdir.

Zor Konular: Biz her ne kadar 
yardımcı olsak da, bazı konulan 
vardır ki, çocuklar o konuları, en 
anlayışlı ana-babalarla bile paylaş­
mayı utandırıcı veya sıkıcı bulabi­
lirler. Bu konularda, daha çok ak­
ranlar tercih edilirler. Çocuklar, 
açıkça yönetildiğinde, bazı konula­
rın, aııa-babalar tarafından kabul- 
lenilmediğini çabucak öğrenirler. 
Ama, ana-babaların hangi konu­
lardan rahatsız olduklarını da tam 

anlayamazlar. Bu nedenle, çocuk­
lar, büsbütün bilinçli biçimde de 
sansür koymazlar. Örneğin; bir ai­
lede öfke normal karşılanırken, di­
ğerinde keder anormal karşılanabi­
lir.

Çocuğunuzla konuşurken, siz de 
sizin tabulannızı daha iyi tanıyabi­
lir, hangi konuları kabullenmeni­
zin zor olduğunu belirleyebilirsi­
niz. Böylece, bir başka konuşma 
sırasında, o konulara itiraz etme­
meye çalışabilirsiniz. Bu sırada, ço­
cuğunuz için, önemli bir konuyu 
sizinle konuşmasının ne kadar güç 
olduğunu bile kabullenebilirsiniz. 
Bu biçimde davranarak, iletişim 
çizginizi açık tutarak bir yiğitlik 
sergileyebilirsiniz. Çocuklarımızın 
duygularını açıklamalarına yar­
dımcı olarak bizler, bir çağrı yap­
mış oluruz. Bu çağrı, ömür boyu 
sürecek ve güçlü duygularla bir­
birimizle ilgilenmemiz gerektiğini 
hatırlatacaktır.

Çeviren:
Gülay DOKUZOĞUZ
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AnaokulundaDisiplin
J.Frantz, S.Rottmayer,
M.Trickett, J.Waters

Disiplinin amacı, çocukların körü 
körüne itaat etmelerini sağlamak değil, 
onların kendilerini kontrol 
edebilmelerine yardımcı olmaktır.

SINIFA GENEL BAKIŞ
Öğretmenin disiplini sağladığı 

bir anaokulu sınıfında, ana-ba- 
balar, nasıl bir manzarayla kar­
şılaşırlar?

Küçük çocukların bulunduğu sı­
nıflar, karışık ve gürültülüdür. 
Orada herkes, neşe içinde birşey- 
lerle uğraşmaktadır. Bu manzara, 
ana-babalara oldukça karmaşık 
görünebilir. Fakat, küçük çocukla­
rın deneyerek öğrendiği düşünü­
lürse, bunun sebebini de anlayabi­
lirler.

Sınıfın bu durumunu gören ana- 
baba, öğretmene, disiplini nasıl 
sağlamayı başardığını soracaktır: 
Etkili disiplin anlayışı, çocukların 
kötü davranışlarını azaltıp, iyi dav­
ranışlarını artırmalarını sağlar. 
Amerika Küçük Çocukları Eğitme 
Birliği'nin "Disipline Bakış" adlı ya­
yınında şöyle denmektedir: "Disip­
linin amacı, çocukların körü körü­
ne itaat etmelerini sağlamak değil, 
onların kendilerini kontrol edebil­

melerine yardımcı olmaktır."
Cezalandırma yöntemi ise, bu 

amaca hizmet etmez. Çünkü, çocu­
ğa sadece "neyi yapmaması" gerek­
tiğini öğretir. Bu da, çocukta kor­
kuya, aşağılanma duygusuna ve 
bazen de daha yıkıcı hareketlere 
sebep olur. Disiplin, çocuğa ne 
yapması gerektiğini öğrenmesi ko­
nusunda, onu aşağılamadan yar­
dım eder.

Sınıfın çocuklara uygun olarak 
düzenlenmiş olması, pek çok karı­
şıklığı önler. Örneğin, oyuncakların 
ve resim malzemelerinin çocukla­
rın ulaşabileceği yerlerde olması 
gerekir. Çocuklar öğretmenden 
yardım istemeden, rahatça hareket 
edebilmelidirler. Sınıfta çeşitli akti- 
viteler için yeterli boş adan ve her 
çocuk için yeterli sayıda oyuncak 
bulunması da önemlidir.

Sınıfın kalabalık olmaması, ileti­
şimi kolaylaştırır. Bir öğretmen, ço­
cuklar 2 yaşındaysa sadece 5'iyle: 
3 yaşındaysa sadece 7’siyle veya

Anaokulunda 
çocuğun 
güvenliğini 
sağlayan ve 
özgürlüğünü 
kısıtlamayan 
basit kural­
lar olmalıdır.
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EĞİTİMDE TEORİ/UYGULAMA# EĞİTİMDE TEORİ/UYGULAMA+ EĞİTİM

0-6 Aylık İlk Bebeğe Sahip 
Annelere, Bebek Sağlığı, 
Gelişimi, Bakımı ve Beslenmesi 
İle İlgili Verilen Eğitimin, 
Annelerin Bilgi Düzeyine Etkisi
Sevgi KOŞANER
Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Ankara-1987

ÖZET
0-6 aylık ilk bebeğe sahip annelerin, bebeklerinin sağlık, ba­
kım, beslenme ve gelişimleri ile ilgili olarak eğitimlerinin; anne­
lerin bebekleri hakkında bilgilendirilerek, bebekleriyle aynı et­
kileşim alanı içinde bulunup, iyi birer gözlemci olmalarını sağ­
layacağı düşüncesi, bu araştırmanın amacını meydana getir­
mektedir.

Bu amaçla, 0-6 aylık bebeklerin sağlık, ba­
kım, beslenme ve gelişimleri konusunda, 
yazılı kaynaklara dayandırılarak, 7 adet 
eğitim kitapçığı geliştirilmiştir. Bu eğitim 
kitapçıkları, 15 anneye 6 ay süreyle uygu­
lanmıştır. Ön ve son testler yoluyla, annele­
rin bilgi düzeyleri ölçülmüştür. Ön ve son 
testlerden elde edilen veriler, oran karşılaş­
tırması yapılarak yorumlanmıştır.
Araştırmadan elde edilen verilere göre, eği­
tim kitapçıkları, annelerin bebeklerinin bes­
lenme, sağlık, bakım ve gelişimleri konu­
sunda bilgi düzeylerinin artmasında etkili 
olmuştur.
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GİRİŞ
Toplum sağlığı açısından çocuk sağlığı ve bakımı, önemle üzerinde 

durulması gereken konulardandır. Sağlıklı bir gebelik geçirmiş bir 
annenin, sağlıklı bir bebeğe sahip olmaması için, neden yoktur. An­
cak sağlıklı doğmuş bir bebeğe sahip olmak demek, sağlıklı bir çocu­
ğa sahip olunacak demek değildir. Çocuk sağlığının en önemli ölçütü, 
bebek ölüm oranıdır.

Tablo 1.1 Çeşitli ülkelerin yaşamla ilgili ve­
rileri (1978, World Data Sheet)42

Tablo 1.1'de de görüldüğü gibi, ülkemizin 
çocuk sağlığı düzeyi, gelişmiş ülkelerle karşı­
laştırılamayacak düzeydedir. Ülkemizdeki 
tüm ölümlerin yarısını, 0-4 yaş grubu mey­
dana getirmektedir. Bebeklerin birinci yılları 
içindeki ölüm oranları ise şöyledir:

1 günlük iken ölüm oranı % 18
1 gün-1 ay arasında % 25
1 ay-12 ay % 57

Süt çocukluğu dönemindeki ölümlerin yarı­
dan fazlasının, bebeklerin 1. ayları ile 12. ay­
ları arasında yer almasının nedeni ise, çocuk­
ların enfeksiyon hastalıklarından yeterince korunamamasıdır. Sağlık 
hizmetlerinin yetersizliği yanında, çevre koşullarının bozukluğu, eği­
timsizlik, yetersiz ve dengesiz beslenme, ekonomik düzey, kültürel 
değerler diğer etkenler arasındadır. 43, 32, 38, 44, 40

Ülkemizdeki Ana ve Çocuk Sağlığı Merkezleri, ana ve çocuk ölüm­
lerini en aza indirmek, çocuklarına dolayısı ile topluma yararlı, bilgili 
anneler yetiştirmek amacıyla kurulmuştur. Bu merkezlerin, fiziksel 
ve ruhsal yönden sağlıklı çocuklar yetiştirilmesinde başarılı olabilme­
leri için, ailenin, özellikle de annenin güvenini kazanmaları gerek­
mektedir. Ülkemizde, sosyo-kültürel etkenlere bağlı olarak, bu alan­
da yapılan çalışmalar, oldukça sınırlı bir çerçeve içinde kalmaktadır.8

Doğum 
hızı 
(%>

Ölüm 
hızı 
(%)

Bebek 
Ölürn 

hızı (%)

Nüfus 
artış 

hızı (%)

Beklenen 
hayat 

süresi(%)

Mısır 38 12 108 2,5 53

Nijerya 49 21 157 2,1 41

Tanzanya 47 22 167 2.5 44

Irak 48 14 104 3x4 53

TÜRKİYE 34 11 119 2.3 57

Pakistan 44 14 139 3.0 51

İran 45 14 104 3.1 47

İngiltere 12 12 14 0.0 72

Bulgaristan 16 10 23 0.6 71

Yunanistan 16 8 23 0.8 68

İsveç 12 11 9 0,1 75

• •

Anne-çocuk arasında kurulacak fiziksel ve ruhsal ilişkinin, çevresel 
uyaranların, çocukların gelişimi açısından son derece önemli olduğu, 
yapılan araştırmalarla belirlenmiştir. 55, 36, 33, 23 Anne babaların, 
fiziksel ve ruhsal açıdan daha sağlıklı çocuklar yetiştirmeleri amacıy­
la, bir çok program geliştirilmiştir. Anne babaların, kendi çocukları­
nın sağlık, bakım ve eğitimlerine katılımlarını artırmak ve onları bu 
konuda bilgilendirmek amacıyla, eğitim programları düzenlenmiştir. 
46, 52, 21 Bu programların içinde, bebeklik dönemine ait olanların 
ayrı bir yeri vardır. Henüz dünyaya gelmiş bebeği ile ne yapacağını 
bilmez bir durumda kalan ana-babalar için hazırlanan programların, 
bebeğin fiziksel, duygusal ve sosyal ihtiyaçlarının karşılanması açı­
sından, son derece yararlı olduğu ortaya konmuştur. Bu programların 
sonucunda anne babalar, bebeklerinin ihtiyaçlarının farkına varmış­
lar ve davranışlarını bu ihtiyaçlar yönünde şekillendirmişlerdir. 17, 
12, 13,35
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MATERYAL VE METOD
İki bölümde yapılan bu çalışmanın, birinci bölümünde 0-6 

aylık bebeğe sahip annelerin bilgiye ihtiyaç duydukları ko­
nularla ilgili eğitim kitapçıkları hazırlanmıştır. Bu kitapçıklar 
hazırlanırken şu sıra izlenmiştir:

a- Annelerin 0-6 aylık bebekleri hakkında bilgiye ihtiyaç 
duydukları konular, 600 Yataklı Hava Hastanesi, çocuk po­
likliniğine gelen ebeveyn ve ebeveyn olma yolundaki ana- 
babalar ile yapılan teke tek görüşme yöntemiyle ve gözleme 
dayalı olarak saptanmaya çalışılmıştır,

b- 0-6 aylık bebeklerin sağlık, bakım, beslenme ve geli­
şimleri hakkındaki bilgileri kapsayan kitapçıklar, yazılı kay­
naklara dayandırılarak hazırlanmıştır.

c- Kitapçıklardaki bilgilere dayandırılarak, ön ve son test
geliştirilmiştir. Ön ve son test 3'ü beslenme, 18’i sağlık, ll'i bakım, 
44'ü gelişimle ilgili olmak üzere, toplam 77 sorudan oluşmuştur.

7 adet olarak hazırlanan bu kitapçıkların her biri bebeğin farklı ay­
lardaki özellikleri ile ilgili bilgi ve önerileri içermektedir. Kitapçıkların 
içeriği şöyledir:

1. KİTAPÇIK: "ANNELERLE SÖYLEŞİ 1"
Bebek Sağlığı ve Bakımı Üzerine
(İçindekiler: Bebeğin alt temizliği; pişik; pudralama; bebeğin temiz­

liği; banyosu; ağlaması; gazi; hıçkırık; kusma; göğüslerde şişlik; düş­
me; havale; yüksek ateş; doğmalık kalça çıkığı; pamukçuk; konak).

2. KİTAPÇIK:"ANNELERLE SÖYLEŞİ 2"
Yeni Doğanın Özellikleri ve Beslenmesi
(İçindekiler: Yeni doğanın solunumu; bıngıldak; yeni doğan sarılığı; 

isilik; bir aylık bebeğin zihinsel motor, dil ve sosyal gelişimi ile ilgili 
bilgiler; 1. ayda fiziksel gelişim ve beslenme; ishal; kabızlık.)

5. KİTAPÇIK: "ANNELERLE SÖYLEŞİ 3"
Bebeğiniz 2. ayında
(İçindekiler: 2. ay içinde göstereceği gelişimsel beceriler; fiziksel ge­

lişim ve beslenme ile ilgili öneriler; anne-bebek etkileşimine ilişkin 
öneriler).

4. KİTAPÇIK: "ANNELERLE SÖYLEŞİ 4"
Bebeğiniz 3. ayında
(İçindekiler: 3. aydaki gelişimsel beceriler; fiziksel gelişim ve bes­

lenme önerileri; gelişimsel becerilere yönelik etkinlik ve materyal 
önerileri; bebeğin aşıları).

5. KİTAPÇIK: "ANNELERLE SÖYLEŞİ 5"
Bebeğiniz 4. ayında
(İçindekiler: 4. aydaki gelişimsel beceriler; eğitimsel öneriler; bebek 

cimnastiği; fiziksel gelişim ve beslenme önerileri).

6. KİTAPÇIK: "ANNELERLE SÖYLEŞİ 6"
Bebeğiniz 5. ayında
(İçindekiler: 5. aydaki gelişimsel beceriler; eğitimsel öneriler; fizik­

sel gelişim ve beslenme önerileri).
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7 KİTAPÇIK; "ANNELERLE SÖYLEŞİ 7"
Bebeğiniz 6. ayında
(İçindekiler: 6. aydaki gelişimsel beceriler; fiziksel gelişim ve bes­

lenme önerileri; dişler; eğitimsel öneriler).
Geliştirilen, bu "Annelerle Söyleşi" kitapçıklarının, anneleri bilgilen­

dirmeye yönelik olup olmadığının araştırılması ise, çalışmanın ikinci 
bölümünde, 6 ay süren bir uygulama ile gerçekleştirilmiştir.

Ankara ili Etimesgut 600 Yataklı Hava Hastanesi, çocuk Poliklinik- 
'ine, ağustos ayı içinde başvuran 0-15 günlük bebeğe sahip anneler 
ve Ankara ili Zekai Tahir Burak Kadın Hastalıkları Hastanesi, Gebe 
Takibi Polikliniğine, ağustos ayı içinde başvuran, hamileliğinin son 
15 gününde ve ilk hamileliği olan anneler, araştırma kapsamına alın­
mıştır. Araştırmaya katılan anneler, tesadüfi yöntemle seçilmişlerdir. 
Araştırma başlangıcında, 37 anneye (% 35.13'ü Hava Hastane­
sinden, % 64.86'sı Kadın Hastalıkları Hastanesinden) ön test uygu­
lanmış ve eğitim kitapçıkları verilmişken; 6 aylık uygulamanın sonu­
na kadar, 15 anne (% 66.66'sı Hava Hastanesinden, % 33.33'ü Ka­
dın Hastalıklar Hastanesinden) devam edebilmiştir.

Ön test uygulanan anneye, "Annelerle Söyleşi 1" ve "Annelerle Söy­
leşi 2" verilmiştir. Her ayın sonunda, bir 
sonraki ayla ilgili olan yeni bir kitapçık ve­
rilmiştir. 6. ayın sonunda ise, annelere son 
test uygulanmıştır. Ön ve son testler, aynı 
sorulardan meydana gelmiştir.

Ön ve son testlerden elde edilen veriler, 
verilen doğru cevap sayısına göre, ön ve son 
testler arasında oran karşılaştırması yapıla­
rak yorumlanmıştır.

SONUÇLAR
Araştırma kapsamına giren annelerin, eği­

tim durumuna göre dağılımı Tablo 2.1'de ve­
rilmiştir.

Tablo 2.1 annelerin eğitim durumlarına 
göre dağılımı;

Tablo 2.2 Araştırmaya katılan annelerin 
hamilelik döneminde bebekleriyle ilgili ola­
rak kaynak kullanma durumlarına göre da­
ğılımı;

Tablo 2.3 Kaynak kullanan annelerin, kul­
landıkları kaynaklara göre dağılımı;

Tablo 2.4 Araştırma kapsamına giren an­
nelerin, eğitim düzeyleri dikkate alınmadan 
beslenme, bakım, sağlık, gelişim yönünden 
ön ve son test doğru cevaplarının oranı;

Tablo 2.1
Eğitim düzeyi İLK ORTA LİSE ÛNİV. TOPLAM

Sayı 2 2 2 4 15

% 13.33 46.66 13.33 26.66 100

Tablo 2.2

Tablo 2.3

Tablo 2.4
Beslenme Bakım Sağlık Gelişim

ön test % 42.22 % 76.19 % 60.44 %30

Son test % 71.11 % 96.19 % 79.11 %44,7

Tablo 2.5



Tablo 2.6
Beslenme Bakım Sağlık Gelişim

Ön test % 33.33 % 71.43 7o 26.67 % 9.1

Son test % 33.33 % 100 % 80 % 43,18

Tablo 2.7
Beslenme Bakım Sağlık Gelişim

Ön test %50 % 78,57 % 53.33 % 37.50

Son test % 83.33 % 85,71 % 76,67 % 32.95

Tablo 2.8
Beslenme Bakım Sağlık Gelişim

Ön test % 41,67 % 89,28 % 73.33 % 27,84

Son test % 66.67 % 100 % 83.33 %47,16

Tablo 2.9
Beslenme Bakım Sağlık Gelişim

Ön test % 22.22 % 80,95 % 46.67 % 24.24

Son test % 88.89 % 100 % 71,11 %44,69

Tablo 2.10
Beslenme Bakım Sağlık Gelişim

Ön test % 58,33 % 75 % 78,33 % 36,93

Son test % 66,67 % 100 % 90 % 52,84

Tablo 2.11
İlk Orta Lise Üniversite

ön test % 33,33 % 50 % 33,33 % 58,33

Son test % 50,00 % 83,33 % 76,19 % 66,67

Tablo 2.12
İlk Orta Lise Üniversite

Ön test % 42,86 % 78,57 % 85,71 % 75

Son test % 85.71 % 85,71 % 100 % 100

Tablo 2.13
İlk Orta Lise Üniversite

Ön test % 26,67 % 53,33 % 61.90 % 78,33

Son test % 63,33 % 76.67 % 78,09 %90

Tablo 2.14
İlk Orta Lise Üniversite

Ön test % 21.59 % 37.50 % 26,29 % 36,93

Son test % 35.23 % 32.95 % 46,10 % 52.84

Tablo 2.6 Hamileliği sırasında kaynak 
kullanmayan ilkokul mezunu annenin, ön- 
son test doğru cevap sayılarının oranı;

Tablo 2.7 Hamileliği sırasında, kaynak 
kullanmayan ortaokul mezunu annelerin, 
ön-son test doğru cevap sayılarının oranı;

Tablo 2.8 Hamileliği sırasında kaynak 
kullanan lise mezunu annelerin beslenme, 
bakım, sağlık, gelişim yönünden ön-son 
test doğru cevap sayılarının oranları;

Tablo 2.9 Hamileliği sırasında kaynak 
kullanmayan lise mezunu annelerin beslen­
me, bakım, sağlık, gelişim yönünden ön- 
son test doğru cevap sayılarının oranı;

Tablo 2.10 Hamileliği sırasında kaynak 
kullanan üniversite mezunu annelerin bes­
lenme, bakım, sağlık, gelişim yönünden ön- 
son test doğru cevap sayılarının oranı;

Tablo 2.11 Eğitim düzeylerine göre ön ve 
son test beslenme sorularının doğru cevap 
sayılarının oranı;

Tablo 2.12 Eğitim düzeylerine göre ön test 
ve son test bakım sorularının doğru cevap 
sayısı oranları;

Tablo 2.13 Eğitim düzeylerine göre ön test 
ve son test sağlık sorularının doğru cevap 
sayılarının oranları;

Tablo 2.14 Eğitim düzeylerine göre ön test 
ve son test gelişim sorularının doğru cevap 
sayılarının oranları;

TARTIŞMA
Araştırmaya katılan annelerin % 

13.33'ünü ilkokul; % 13.33'ünü ortaokul; % 
46.66'sını lise-, % 26.66'sını üniversite me­
zunu anneler oluşturmaktadır (Tablo 2.1). 
Yapılan analizlerde, annelerin hamilelik dö­
neminde bebekleri ile ilgili olarak araştırma 
yapma ve bilgilenme amacıyla kaynaklara 
başvurmaları eğitim düzeylerine göre farklı­
lıklar göstermektedir. (Tablo 2.2). Lise me- 
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zunu ve üniversite mezunu 
annelerin, daha çok yazılı 
kaynaklara başvurdukları gö­
rülmektedir (Tablo 2.3).

Annelerin eğitim kitapçıkla­
rını almadan önce ve sonraki 
bilgi düzeyleri, ön ve son 
testlere verdikleri doğru ce­
vap sayısına göre karşılaştı­
rılmış ve son test doğru cevap 
sayılarının, daha büyük oldu­
ğu görülmüştür (Tablo 2.4). 
Buna dayanarak, eğitim ki­
tapçıklarının anneleri genel 
anlamda bilgilendirmeye yö­
nelik olduğu söylenebilir.

Tablo 2.5 ve Tablo 2.6’yı 
karşılaştırdığımızda ise, kaynağa başvuran ilkokul mezunu annenin, 
kaynağa başvurmayan anneye göre ön testte bakım ve sağlık konu­
sunda daha az, beslenme konusunda eşit; gelişim konusunda ise da­
ha fazla düzeyde bilgi sahibi olduğu görülmektedir. Aynı tabloların 
son test bölümleri karşılaştırıldığında ise; daha önce kaynağa başvu­
ran annenin bilgi düzeyinde tüm alanlarda, kaynak kullanmayan an­
neye göre daha etkin bir şekilde artış olmuştur.

Tablo 2.8 ve 2.9 karşılaştırıldığında ise, kaynak kullanmayan orta­
okul mezunu annelerin kaynak kullananlardan daha az bilgiye sahip 
oldukları; aynı şekilde eğitim kitapçıklarından yararlanma oranları­
nın daha düşük olduğu ortaya çıkmaktadır. Bir önceki yoruma da da­
yanılarak, eğitim düzeylerinin kaynaklardan yararlanma düzeyinde 
etkili olduğu söylenebilir. Tablo 2.10’da ise üniversite mezunu anne­
lerin, ön ve son test doğru cevap oranları karşılaştırılmış ve son test 
doğru cevap oranında artış olduğu gözlenmiş­
tir.

Araştırmaya katılan annelerin eğitim düzey­
lerine göre, eğitim kitapçıklarında yer alan 
sağlık, bakım, gelişim ve beslenme alanlarının 
ön ve son test doğru cevapları incelenmiş; bes­
lenme alanında (Tablo 2.11), ön testte eğitim 
düzeylerinin etkili olduğu son testte etkili ol­
madığı; bakım alanında (Tablo 2.12), sağlık 
alanında (Tablo 2.13), gelişim alanında (Tablo 
2.14), eğitim düzeylerinin eğitim kitapçıkla­
rından yararlanmada etkili olduğu gözlenmiş­
tir.

Araştırma süresince ve sonrasında yapılan 
gözlemlere ve yaşanılan olaylara, annelerin 
sorularında olan değişikliklere dayanılarak, 
eğitim alan annelerin daha iyi gözlem yaptık­
ları, bebeklerinin sorunlarına ve ihtiyaçlarına 
daha titiz ve hassas davrandıkları, söylenebi-
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lir. Özellikle "Bebeğime ne yedireyim?" sorusunun yanında "Bebeğime bu 
ay nasıl bir oyuncak almamı önerirsiniz?" sorusunu sormaları bu tip çalış­
maların devamı ve geliştirilmesi açısından, bu alanda çalışanları destekle­
yici ve yüreklendirici olmalıdır.
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YayinlaR

Meriç Koydan 

Etkili ve Hızlı 
Okuma Sanatı

ETKİLİ VE HIZLI OKUMA SANATI
Meriç KAYALAN (ALTINTAŞ)

Uygarlığın hızla gelişimi, yazının bulunmasıyla başlamış; edinilen bilgiler, üre­
tilen düşünceler önce taşlar, tabletlere daha sonra da kağıda kaydedilmiştir.

Yazının bulunuşuyla okuma eylemi de gerçekleşmiş. Bir yerlere kaydedilen 
bilgiler, düşünceler bireyden bireye 'okuma' yoluyla ulaşmaları sonucu öğrenil­
miş, öğrenilen bilgilerin ışığında, yeni düşünceler yeni buluşlar üretilmişitr.

21. yüzyıla yaklaştığımız şu günlerde de 'Okuma' önemini korumuştur. Her 
ne kadar etkin iletişim araçları bilgilendiriyorsa da yeterli olmamaktadır. Bilgi­
lenmenin % 80‘i okuma yoluyla edinildiğine göre, bu araçlar okumaya yalnız­
ca destek olacaktır.

Son yıllarda, İnsanlık tarihi, her alanda baş döndürücü gelişmelere tanık ol­
maktadır. Hemen hemen tüm okuyucuların bildiği gibi, günümüzde binlerce 
yazı yazılmakta, büyük bir hızla basılıp dağıtılmaktadır. Bunlar gazeteler, dergi­
ler, kitaplar olarak bizlere sunulmaktadır. Pek çoğumuz kitap ve kitap okuma 
sağanağına tutulmuş gibi oluyoruz. Olanlardan haberdar olabilmemiz İçin, bu 
çığ gibi büyüyen yayınları okumamız gerekmektedir. Günümüzde 'Okuma' 
yalnızca zevk değil, bir gereksinim, yükümlülük olmuştur. Bilgilerin böyle hızla 
üretildiği çağımızda, yalnız okuma değil. Etkili ve Hızlı Okuma gerekmektedir.

İşte, bu kitapta, kişilere etkili ve hızlı okuma İçin çeşitli yöntemler önerilmek­
tedir. Her bölümde verilen alıştırmalarla, kişinin yalnız okuma hızı değil, anlama 
yetisi, belleği ve eleştiri yeteneği de gelişebilecektir.

REAL Yayıncılık
İstanbul, 1992.

BİR PIRILTIDIR YAŞAMAK
Hayatı Iskalamayın "Modern" ve "Seçkin" Bir Genç Olun. 
İpek ONGUN

IjjjlJhi" !»*«»• »‘.•'ttı
İPEK ONGUN

BİR PIRILTIDIR 
YASAMAK 

k.

"MODERN" VE "SEÇKİN" 
BİR GENÇ OLUN X

___________

it’ll llhlllt ft

Yazar, kitabının önsüzüne; 'Kalabalık içinde hemen farkediverirslniz onu.' 
tümcesiyle başlıyor ve şöyle sürdürüyor: 'Ayrıcalığı vardır sanki. Adımlarında 
canlılık, gözlerinde ışıltı, rüzgârında hafif bir koku uçuşur. Dinamiktir. Koşar, yü­
rür; öğle tatilini aletli jimnastikte geçirir. Ders çalışırken Vivaldi ve Clayderman 
dinler. Dinlenirken Pavarotti ve Kenny G. dinler. Kahve, çay, özellikle de sigara­
ya militancasına karşıdır. Bitki çayları ve süt içer. 'Dünyamızın yedeği yok kİ, bu­
ruşturup atalım.' sloganını benimsemiştir. Cam şişe ve kese kağıdı kullanır.

Giyimde kendine özgü stili vardır.
Sade ve spor etrafında dönen bir çeşitlemedir onun giyimi. İngilizcesinin ya- 

nısıra, Japonca derslere de devam eder.
Haftada İki saatini kimsesiz yaşlılara veya küçük çocuklara ayırır. Sıcaklığını 

onlara aktarır.
Dans etmeye bayılır, aerobik sınıfının en dayanıklısıdır.
En çok da gülmeyi sever. Coşkuludur. Kendine güler, başkalarıyla birlikte 

güler, hayata güler' Kimdir bu anlatılan kişi ? Bu anlatılan kişi, günümüzün mo­
dern ve seçkin gencidir. Yaşamın pırıltısını yakalamaya çalışan; hep araştıran, 
soran, öğrenen, daha iyiyi, daha güzeli amaçlamış olan bir seçkin genç.

Yaşamdaki mutlulukların, yanıp sönen pırıltılardan oluştuğunun bilincinde 
olan bir genç. En önemlisi, kendisine sağlanan olanakların değil, istek ve ça­
banın onu pırıltıya götüreceğini bilen bir gençtir modem ve seçkin genç.

Siz de hayatı, binblr renkle yaşayabilmek, dikkatinizi daha güzel, daha pırıl­
tılı bir yaşam biçimini öğrenme üzerinde yoğunlaştırmak İsterseniz; bu kitaptaki 
pratik bilgiler ve önerilerden yararlanabilirsiniz.

Altın Kitaplar Yayınevi
1992/lstanbul
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lir. Özellikle "Bebeğime ne yedireyim?" sorusunun yanında "Bebeğime bu 
ay nasıl bir oyuncak almamı önerirsiniz?" sorusunu sormaları bu tip çalış­
maların devamı ve geliştirilmesi açısından, bu alanda çalışanları destekle­
yici ve yüreklendirici olmalıdır.
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YayinlA R
ETKİLİ VE HIZLI OKUMA SANATI
Meriç KAYALAN (ALTINTAŞ)

Uygarlığın hızla gelişimi, yazının bulunmasıyla başlamış; edinilen bilgiler, üre­
tilen düşünceler önce taşlar, tabletlere daha sonra da kağıda kaydedilmiştir.

Yazının bulunuşuyla okuma eylemi de gerçekleşmiş. Bir yerlere kaydedilen 
bilgiler, düşünceler bireyden bireye 'okuma' yoluyla ulaşmaları sonucu öğrenil­
miş, öğrenilen bilgilerin ışığında, yeni düşünceler yeni buluşlar üretilmişitr.

21. yüzyıla yaklaştığımız şu günlerde de 'Okuma' önemini korumuştur. Her 
ne kadar etkin iletişim araçları bllgilendiriyorsa da yeterli olmamaktadır. Bilgi­
lenmenin % 801 okuma yoluyla edinildiğine göre, bu araçlar okumaya yalnız­
ca destek olacaktır.

Son yıllarda, insanlık tarihi, her alanda baş döndürücü gelişmelere tanık ol­
maktadır. Hemen hemen tüm okuyucuların bildiği gibi, günümüzde binlerce 
yazı yazılmakta, büyük bir hızla basılıp dağıtılmaktadır. Bunlar gazeteler, dergi­
ler, kitaplar olarak bizlere sunulmaktadır. Pek çoğumuz kitap ve kitap okuma 
sağanağına tutulmuş gibi oluyoruz. Olanlardan haberdar olabilmemiz İçin, bu 
çığ gibi büyüyen yayınları okumamız gerekmektedir. Günümüzde ’Okuma' 
yalnızca zevk değil, bir gereksinim, yükümlülük olmuştur. Bilgilerin böyle hızla 
üretildiği çağımızda, yalnız okuma değil. Etkili ve Hızlı Okuma gerekmektedir.

İşte, bu kitapta, kişilere etkili ve hızlı okuma için çeşitli yöntemler önerilmek­
tedir. Her bölümde verilen alıştırmalarla, kişinin yalnız okuma hızı değil, anlama 
yetisi, belleği ve eleştiri yeteneği de gelişebilecektir.

REAL Yayıncılık 
İstanbul, 1992.

BİR PIRILTIDIR YAŞAMAK
Hayatı Iskalamayın "Modern" ve "Seçkin" Bir Genç Olun. 
İpek ONGUN
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BİR PIRILTIDIR
YASAMAK
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"MODERN" VE "SEÇKİN 

BİR GENÇ OLUN
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Yazar, kitabının önsüzüne; 'Kalabalık içinde hemen farkedlverirsiniz onu.' 
tümcesiyle başlıyor ve şöyle sürdürüyor: 'Ayrıcalığı vardır sanki. Adımlarında 
canlılık, gözlerinde ışıltı, rüzgârında hafif bir koku uçuşur. Dinamiktir. Koşar, yü­
rür; öğle tatilini aletli jimnastikte geçirir. Ders çalışırken Vivaldi ve Clayderman 
dinler. Dinlenirken Pavarotti ve Kenny G. dinler. Kahve, çay, özellikle de sigara­
ya militancasına karşıdır. Bitki çayları ve süt içer. “Dünyamızın yedeği yok kİ, bu­
ruşturup atalım.’ sloganını benimsemiştir. Cam şişe ve kese kağıdı kullanır.

Giyimde kendine özgü stili vardır.
Sade ve spor etrafında dönen bir çeşitlemedir onun giyimi. İngilizcesinin ya- 

nısıra, Japonca derslere de devam eder.
Haftada iki saatini kimsesiz yaşlılara veya küçük çocuklara ayırır. Sıcaklığını 

onlara aktarır.
Dans etmeye bayılır, aerobik sınıfının en dayanıklısıdır.
En çok da gülmeyi sever. Coşkuludur. Kendine güler, başkalarıyla birlikte 

güler, hayata güler' Kimdir bu anlatılan kişi ? Bu anlatılan kişi, günümüzün mo­
dern ve seçkin geneldir. Yaşamın pırıltısını yakalamaya çalışan; hep araştıran, 
soran, öğrenen, daha iyiyi, daha güzeli amaçlamış olan bir seçkin genç.

Yaşamdaki mutlulukların, yanıp sönen pırıltılardan oluştuğunun bilincinde 
olan bir genç. En önemlisi, kendisine sağlanan olanakların değil, istek ve ça­
banın onu pırıltıya götüreceğini bilen bir gençtir modem ve seçkin genç.

Siz de hayatı, binbir renkle yaşayabilmek, dikkatinizi daha güzel, daha pırıl­
tılı bir yaşam biçimini öğrenme üzerinde yoğunlaştırmak isterseniz; bu kitaptaki 
pratik bilgiler ve önerilerden yararlanabilirsiniz.

Altın Kitaplar Yayınevi 
1992/İstanbul
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